
参加者募集 

 

平成28年２月４日 

(一社）ロシアNIS貿易会 

日露貿易投資促進機構 

 

拝啓 貴社ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

当会では２月25日（木）に富山において、「ロシア極東経済セミナー」を開催することになりまし

たので、ご案内申し上げます。 

石油価格の低下による経済の低迷、通貨ルーブルの下落、ウクライナ危機と欧米との対立な

ど厳しい情勢にある中、ロシアは東方へのシフトを一段と強めています。昨年には、税制面での大

幅な優遇措置や通関の迅速化などの規制緩和が受けられる先進社会経済発展区（新型特区）や

ウラジオストク自由港をスタートさせるなど、極東で新たな挑戦を始めています。 

ロシアが東方シフトを打ち出す中で、重要となるのが極東の港湾や鉄道などの交通インフラで

す。インフラは本当に良くなっているのでしょうか。隣国・中国は「一帯一路（新シルクロード）」構想

を掲げ、ユーラシア市場への戦略的なアプローチを強化しています。 

そこで今回のセミナーでは、ロシアを代表するエコノミストの１人であるパーヴェル・ミナキル・ロ

シア科学アカデミー極東支部経済研究所所長と極東の交通インフラ問題に詳しい同研究所のアレ

クサンドル・ゴリュノフ副所長を講師にお招きし、主にロシアの専門家の視点からロシア極東経済

の現状と展望、プーチン政権の新極東政策の行方、極東の交通インフラの現状、中国との関係な

どについて講演していただきます。 

ご多忙中とは存じますが、ロシアの今一番熱い地域「ロシア極東」を理解するよい機会でござ

いますので、ぜひご参加下さいますよう、よろしくお願い申し上げます。 

敬具  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

❐2016年2月25日㊍ 14:00～16:00 

❐場所： ＡＮＡクラウンプラザホテル富山 ４Ｆ 孔雀 

❐内容：(１)ロシア極東経済と新極東政策の行方 

極東経済研究所 パーヴェル・ミナキル所長 

(２)ロシア極東交通インフラの整備とシルクロード構想 

 極東経済研究所 アレクサンドル・ゴルニュク副所長 

❐お申し込み方法 
参加申込用紙に必要事項をご記入の上、下記、ロシアNIS貿易会までFAXもしくは 

e-mailでお送りください。 



 

【お申し込み・お問い合わせ先】

（一社）ロシアNIS貿易会 ロシアNIS経済研究所 担当：齋藤、橋之爪、吉田 

TEL：03-3551-6218  FAX：03-3555-1052  Email：webmaster@rotobo.or.jp 
 

ロシア極東経済セミナー(富山) 

参加申込用紙 
 

(1)御氏名 
 

（英文表記） 

(2)勤務先名 
 

（英文表記） 

(3)所属部署・役職 
 

（英文表記） 

(4)TEL  (5)FAX  

(6)E-mail  

 

 

mailto:webmaster@rotobo.or.jp

